n ij

# L I B E R

uim obfessis ferēdi cura demandat. Nam  
Medices antea explorato Cæsarianorum  
aduentu, & cum Venetis, & cum Sfortia  
egerat uti ad se auxiliares armatorum co-  
piæ mitterentur: & acceptis a Venetis ali-  
quot tormentis bellicis omneis aditus, qui  
ob locorum & montium asperitatem diffi-  
ciles erant, uallo, fossisq; obstipauerat: uim  
que hostium huiusmodi auxilio haud ma-  
gno conatu repellere sperabat: & ne tanta  
spe frustraretur, ipse, quo periculū maius  
imminebat, adesse: suos ad strenue pugnā-  
dum hortari, ut præteritam ignominiam  
præsentī uirtute resarciant: arma, ac instru-  
menta ad instaurandos aggeres aduersus  
uenturos hosteis parare: operarios militi-  
bus iubere adsistere: Venetos præterea in  
locis asperioribz præsidio ponere: ut quā  
to locorū natura tutiores essent, tanto lon-  
gius abessent a periculo: uerum id frustra  
prouisum est, Nam Cæsariani occupato  
ex aduerso latere monte, qui Leuco immi-  
net, tentato infelicitter pluribus in locis adi-  
tu, tandem qua Venetorum cohortes præ-  
sidio positæ erant irrumpunt. Quod senti-  
ens Medices suspicatus quam primum id,  
quod antea uar̄is rumoribus ad se delatū  
fuerat, Sfortiam egre latur: si Leuco ipsum  
potiri contigisset, tormenta protinus, quæ

a Ve

a Veneris acceperat, nauibus imposita ab  
ducit: ipse quoque cum suis nauem ascendet  
quas in ripa ad omnem casum paratas ha-  
bebat, Torniello, & Cæsarianis facultate  
reliquit oppidi muniendi: statimque agitare  
animo coepit (quando hac via Leuci poti-  
undi facultas secus cesserat) alia rem aggre-  
di. Nam Hieronymus Moronus, quem su-  
pra a Ferdinando Daualo carceri inclusum  
fuisse retulimus, post transactum annum  
ingenti auri summa a Carolo Borbonio li-  
beratus, & una cum eo Româ profectus iam  
apud Philibertum Auraicem Principem, q  
post occisum Borbonium exercitus prete-  
sturam suscepserat, magnam sibi uendica-  
uerat auctoritatem: neque quicquam sine eius  
consilio a Cæsarianis Romæ agebatur. Is  
igitur siue quod Medici bene esse cuperet, siue  
quod in parteis Cæsaris maiore, quam antea  
studio transiisset, Antonio Leuco literas mit-  
tia Philiberto persuasit: quibus moneba-  
tur ne Medicis amicitiam aspernaretur: q  
magno ei aliquando usui esse posset: simul  
que ipse ad Medicem in eandem scripserat  
sententiam, & ut hominem, quem rerum  
propagandarum cupidissimum agnosce-  
bat, magis alliceret, se Leuco, & eius iuribus  
quod a Sfortianis, a Francisco Galliarum  
Rege, & ab ipso Ferdinando Daualo Cæsa-

## LIBER

ris nomine dono habuerat, cessurum ob-  
tulit, modo parteis Cæsaris iuuaret: neq;  
conditiones adeo optatas Medices respu-  
erat; sed animi sui consilia minus declarans,  
quid ferre rerum euentus expectabat. Ve-  
rum, postq; Veneti, qui præsidio ad Leuci  
oppugnationem uenerant, Cæsarianis (uti  
retulimus) cessere, dolum subesse ratus ac-  
cipit cōditiones a Morono oblatas: et Leu-  
co potitus magnas Cæsarianis, præsertim  
in uendenda Mediolanēsibus annona ui-  
litates attulit. Interea Carolus imperator,  
qui iam certior erat summis Gallorum ui-  
ribus, omniumq; fere Italorum principū  
consensu Lautrechum in Italiam descen-  
disse, ne per ignauiam sui opprimerentur,  
Henricum iuniorem Prunſuincæ ciuitatis  
in Germania inferiori ducem in Italiā mit-  
tit: & quamuis Veneti transitum eius im-  
pedire conatisint, Franciscūq; propterea  
Vrbinatum ducem accersiuerint, qui toto  
superiore anno in Vmbria cum Salutia-  
no principe māserat aduersus Cæsarianos,  
qui Romæ erant: tamen tantis uiribus, tan-  
toq; bellī apparatu Germanus stipat? erat,  
ut tutius cōsilium sequuti Veneti ciuitates,  
& oppida munitiora præsidio firmare, q;  
extra milites continere maluerint. Quare  
German? miles nemine obstaculo alpeis trās-  
gressus,

gressus alia oppida depopulari: alia incen-  
 dere: ab alijs pecuniam extorquere. Colo-  
 ni præterea undiq; fugere: pecus intra ciui-  
 tates, ne præda hostibus esset, abigere. Dū  
 hæc agerentur, iam Mediolanensium cala-  
 mitates eo processerant, ut miseranda opu-  
 lentissimæ olim urbis esset facies. Nam uix  
 quatuor annorū redditus suffecerant ad  
 sumptum hyemis unius tolerandum: &  
 pleriq; ad extremam inopiam compulsi  
 nihil habebant non modo quod impar-  
 rentur militibus: sed nec quo sese alerent.  
 Si quis aut ex ijs, qui huiusmodi sumptus  
 pferre non posset, militum, & præsertim  
 Germanorū incurrebat manus catherinis  
 uinctus, tanq; capitis reus esset, carnifici cu-  
 stodiendus dabatur, donec pecuniam re-  
 cuperaret: & reperti sunt qui pro mortuis  
 in tam atroci carcere, cum uiuos redimere  
 non possent, coacti sunt aurum maiore cu-  
 ra perquirere, ne cadauera sepultura care-  
 rent: & tamen in tanta ciuitatis calamitate  
 non deerant qui, uel magistratum, & pri-  
 uati lucri causa, uel in odium Sfortiani no-  
 minis reliquis suaderent satius esse pecuni-  
 am, quamvis magno fœnore, perquirere,  
 ut presentibus malis exitus expectari pos-  
 set, q; in alienas terras proficisci, uictumq;  
 ab ignotis querere, præsertim tot impens-

## LIBER

dentibus in itinere latronum, & militum  
periculis: quæ quidem paucos remorabā-  
tur. Nam quo maius imminebat pericu-  
lum, eo maiore diligentia fugæ occasio ar-  
ripiebatur. Quocirca reliquum erat fugiē-  
tium fortunas publicare: quorum tantus  
erat numerus ut eorum nomina typis im-  
primerent, quādoquidē manu describere  
nimis longum esset. Accedebat ad hasce  
Mediolanensium calamitates tam ingens  
annonæ penuria, ut greges pauperum fa-  
me morientium quotidie in uījs publicis  
reperiuntur. Patricij aut, qui pauci admo-  
dum in urbe erant, obsitî squallore, & sor-  
dibus conspiciebantur: ianuæ domorum,  
& artificum tabernæ passim erant occluse:  
atq; in frequentioribus antea urbis regio-  
nibus urticæ, & sentes accreuerant. Igitur  
cum eo ïndies redigeretur status ciuitatis,  
ut diutius durare nō posset, Antonius Le-  
ua quasi Mediolanensium conditionē mi-  
seraretur, conuocatis ciuibus iureiurando  
promittit, si ex priuato censu (publica em-  
decerat pecunia) uiginti dierum stipendia  
militibus pendantur, exercitum urbe edu-  
cturū: necq; posthac aliud onus a se imposi-  
tum iri. Quod cum Germanis haud place-  
ret (ne quidpiā intactum in urbe relinque-  
retur) monachorum, & uirginum cœno-  
bia in

bia ingressi, præter epulas, quas laute sibi  
parari iusserunt, tot quotidiem molestias illis  
exhibebant, ut plerique mutatis uestibus re-  
ligionem dissimulare cogerentur: nec pri-  
us ad cœnobia reuersi sunt, quod Germani  
omnes Antonio Leua ita iubente urbe ex-  
cessere. Iam enim eæstas aduentabat, & Papia,  
quam tantis viribus, tatoque belli apparatu  
Lautrechus expugnauerat, paruo nego-  
cio in Cœsarianorum redierat potestatem,  
dum ciuitas Annibale Picenardo Sfortiæ-  
norum peditum tribuno ad continentos  
in fide traspadanos profecto segniter a Pe-  
tro Longhenna, & Venetis, qui eius tutæ  
dæ prouinciâ sumpserant, custoditur. Hu-  
iusmodi uictoria subnixus Leua reliquam  
ditionem recipere properans milites om-  
neis & Mediclano, & alijs etiam ex urbî-  
bus, & locis eduxit: primumque Abbiatū  
petiit: quod statim defensores omni auxiliij  
spe uacui dediderunt: postmodum Aronam  
aggredi animo uoluebat, nisi Federicus  
Borromeus Sfortię rebus diffidens in par-  
tēis Cœsaristriasset. His itaque peractis una  
tantū ciuitas Laudensis inter duos amineis  
Ticinum, atque Abdiam restabat, quam &  
si ualde cuperet Sfortianis eripere, ut po-  
quæ initium recuperandi imperij Sfortiae  
dederit; tamen, quia maioribus viribus ad-

## LIBER

expugnandā ciuitatem, q̄ suis opus erat,  
 Henrico Prunsuicensi in agrum Bergoma-  
 tem obuiam proficiisci statuit, ut illi persua-  
 deret, ne ante in regnum Neapolitanum  
 trañceret ad auxilium Cæsarianis a Gallo  
 obseßsis ferendum, q̄ totum Mediolanen-  
 sem ducatum recuperaret. Quod quidem  
 tam ualido exercitu existimabat breui pos-  
 se fieri, præsertim ob Sfortiæ inopiam: qui  
 hactenus, ut belli impensam toleraret, præ-  
 ter consueta uectigalia, multa tributa Lau-  
 densibus, & Cremonensibus imposuerat:  
 ac ex Alexandria ægre tantum pecuniæ  
 exigere poterat, quantum satis esset ad cō-  
 tinendum eius ciuitatis præsidium. Acce-  
 debat q̄ in tanto Germanorum metu pa-  
 rum a Venetis sperandum erat auxiliū: qui  
 relinquere nolebant sua, ut aliena tuerent̄.  
 In quā sententiam cum Germanus transi-  
 set, relicta Bergomi oppugnatione, siue q̄  
 Venetorum timuerit potentiam, siue q̄ pe-  
 cuniam propterea acceperit, ad Laudem  
 ciuitatem traduxit exercitū. At Franciscus  
 Sfortia, qui ob aduersam ualeitudinem bel-  
 lo interesse non poterat, Brixiam profect⁹  
 in urbe Laudē Iō. Paulum fratrem cū duo  
 decim peditum cohortibus reliquit: uixq;  
 circunfessa a Cæsarianis fuit ciuitas, cum  
 Germanus princeps, & Leua Fæcialē una  
 cum

tum tubicine ad poscendam urbem, tanq;  
Cæsari debitam, miserunt multum omni-  
bus, qui intus essent, minati, nisi statim ciui-  
tas dederetur. Ad ea lo, Paulus respōdit sc̄  
ab ipsomet Antonio Leua, dum Papiam  
aduersus potentissimum Regem tuererur,  
didiisse q̄ pulch̄ sit minis hostium haud  
terreri: nihilq; sibi optabilius, q̄ palam om-  
nibus facere quantum Sfortiana uirtus ua-  
leat. Quocirca reliquum erat Cæsarianis  
uim experiri. Et prima quidem tentandæ  
irruptionis prouincia Antonio Leuae, &  
suis cessit: qui ut sibi animos, aut uireis nō  
deesse demōstraret, post quassata machinis  
bellicis aliquādiu mœnia Hispanos, quoꝝ  
promptitudini, & audaciæ plurimum cō-  
siderat, ad murum, qua maiorem ruinam  
dederat, p̄mittit: qui scutis ingentibus tecti  
subsequentibusq; scloppetarijs signa infer-  
re intra urbem: propugnatores e muris  
deīcere: suisq; aditum aperire quam maxi-  
me enītū: contra Sfortiani præter plumbe-  
as, & ferreas pilas, quas tormentis emitte-  
bant, laxa, & sudes in Cæsarianos uolue-  
re: gladijs, atq; hastis irrumpenteis hosteis  
detrudere, ac in fossas præcipitare: ingenti  
que clamore eorum ignauiam increpare,  
q̄ patefacto perstrata mœnia aditu, tamen  
ingredi non auderent. Itaq; cum supra ho-